
 

 

 

  
  

 

1 

 

553/259711/2024, ΦΕΚ-5176/Β/13.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

553/259711/2024, ΦΕΚ-5176/Β/13.09.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 123/22078/4.2.2019 απόφασης του Υπουργού και της 

Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή διατάξεων του καν. (ΕΕ) 1379/2013 σχετικά με τη λειτουργία 

Οργανώσεων Παραγωγών προϊόντων υδατοκαλλιέργειας» (Β’ 463).  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και 

κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, 

των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), όπως τροποποιήθηκε με την 

παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

2.Τον Κανονισμό (EΕ) αριθ. 1379/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 

της 11ης Δεκεμβρίου 2013, για την κοινή οργάνωση των αγορών των προϊόντων αλιείας και 

υδατοκαλλιέργειας, την τροποποίηση των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) υπ’αρ. 

1184/2006 και (ΕΚ) υπ’αρ. 1224/2009 και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’αρ. 

104/2000 του Συμβουλίου (L 354). 

3.Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) υπ’αρ. 1418/2013 της Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 

2013, σχετικά με τα σχέδια παραγωγής και εμπορίας, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) υπ’αρ.  

1379/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την κοινή οργάνωση των 

αγορών των προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας (L 353). 

4.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 

138). 

5.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

6.Την υπ’ αρ. 1820/20.6.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα» (Β’ 3610). 

7.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 123/22078/4.2.2019 υπουργικής απόφασης (Β’ 463). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

553/259711/2024, ΦΕΚ-5176/Β/13.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η υπ’ αρ. 123/22078/4.2.2019 απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων τροποποιείται ως ακολούθως: 

1.Μετά το άρθρο 1 προστίθεται άρθρο 1Α, ως εξής:  

«Άρθρο 1Α  

Αρμόδια αρχή 

Ως αρμόδια αρχή για την υποβολή και έγκριση των Σχεδίων Παραγωγής και Εμπορίας καθώς 

και των Ετήσιων Εκθέσεων Δραστηριοτήτων των ΟΠ ορίζεται η αρμόδια για την αλιεία 

υπηρεσία της οικείας Περιφέρειας ή της οικείας Περιφερειακής Ενότητας, της έδρας της 

εκάστοτε ΟΠ. Για την έγκριση των Σχεδίων Παραγωγής και Εμπορίας απαιτείται η σύμφωνη 

γνώμη του προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων.». 

2.Η παρ. 3 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Το ΣΠΕ υποβάλλεται σε δύο (2) αντίγραφα στην αρμόδια αρχή του άρθρου 1Α.». 

3.Μετά το δεύτερο εδάφιο της περ. θ’ της παρ. 2 του άρθρου 3 προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Η ΟΠ δύναται να επαναπροσδιορίσει ή/και να επαναδιατυπώσει τους δείκτες υλοποίησης 

και αποτελεσμάτων στο πλαίσιο της ετήσιας έκθεσης του άρθρου 5.». 

4.Το πρώτο εδάφιο της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Οι ΟΠ δύνανται να ζητήσουν αναθεωρήσεις των γενικών στόχων των ΣΠΕ τους, 

συμπεριλαμβανομένης της διάρκειας ή/και του προϋπολογισμού τους, για τα επόμενα έτη και 

μέχρι μία (1) φορά ανά έτος.». 

Άρθρο 2  

Γενική Διάταξη 

Όπου στην υπ’ αρ. 123/22078/4.2.2019 υπουργική απόφαση αναφέρεται η επιτροπή που 

προβλέπεται από την υπ’ αρ. 397/18235/16.2.2017 (Β’ 601) απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφεξής νοείται η αρμόδια αρχή του άρθρου 1Α της υπ’ 

αρ. 123/22078/4.2.2019 υπουργικής απόφασης, όπως αυτό προστίθεται με την παρ. 1 του 

άρθρου 1 της παρούσας. 

Άρθρο 3  

Καταργούμενες διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας η υπ’ αρ. 673/87658/14.6.2018 (Β’ 2445) απόφαση του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων καταργείται. 

Άρθρο 4  

Έναρξη ισχύος 



 

 

 

  
  

 

3 

 

553/259711/2024, ΦΕΚ-5176/Β/13.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2024 


